
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493 	 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222/2023-GP, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sr. ANTONIO SILVA REIS como ADMINISTRADOR FINANCEIRO 
DE PORTO I, lotado na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 02 de agosto de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 01 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 969418
PORTARIA Nº 224/2023-GP, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sr. IGOR SOUZA NASCIMENTO como ASSESSOR, lotado na Di-
retoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar de 01 de agosto de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 01 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 969429
PORTARIA Nº 223/2023-GP, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. CELINA ALVES DOS SANTOS FURTADO DA SILVA como AS-
SESSOR, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de agosto de 
2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 01 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 969425
PORTARIA Nº 221/2023-GP, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. ANA SULLIVAM DA SILVA PACHECO do cargo de ADMINIS-
TRADOR FINACEIRO DE PORTO I da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar do dia 02 de agosto de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 01 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 969415
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1°TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO PLANO DE TRABALHO 
DO 4° T. ADITIVO AO CONVÊNIO N° 01/2018.

Processo n° 2023/414793
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Retificar o item 5 do Plano de Trabalho do 4º Termo Aditivo do Convê-
nio nº 001/2018, para correção de valor referente ao recurso financeiro.

CLAUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO
2.1 No Plano de Trabalho original anteriormente firmado entre as partes 
em 28/02/2023, RETIFICAR o valor remanescente.
Onde se lê: Total R$ 81.305,50 (oitenta e um mil, trezentos e cinco reais 
e cinquenta centavos).
Leia-se: R$ 81.113,68 (oitenta e um mil, cento e treze reais e sessenta 
e oito centavos).
Data da assinatura: 31/07/2023
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUARIO E DA PESCA -SEDAP.
Convenente: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 969500

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 632/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Sidney 
Barros MirandaCARGO: Coordenador  MATRÍCULA: 5972462/1ORIGEM: 
Soure/PA. DESTINO: São Sebasti~sao da Boa Vista/PA. OBJETIVO: Para 
fazer visitas técnicas as associações de produtores locais do Municipio de 
São Sebastião da Boa Vista. PERÍODO: 07 a 12/08/2023  Nº DE DIÁRIAS: 
5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 633/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Vera 
Lúcia da Silva Teixeira CARGO: Assistente Administrativo  MATRÍCULA: 
57197961/1 ORIGEM: Soure/PA. DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA. 
OBJETIVO: Dá apoio ao coordenador regional, que irá fazer visitas técnicas 
as associações de produtores locais do Municipio de São Sebastião da Boa 
Vista. PERÍODO: 07 a 12/08/2023  Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 634/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Mauricio 
Miranda do Nascimento CARGO: Coordenador  MATRICULA: 571882  
ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/PA. OBJETIVO:Reunir com o 
Diretor Administrativo e com o Coordenador das regionais , para tratar de 
assuntos referentes a regional de Altamira. PERÍODO: 07 a 11/08/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 635/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Roberto 
Merencio Panza Siqueira.  CARGO: Assessor. MATRÍCULA: 6402902/1. 
ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/PA. OBJETIVO: Assessorar 
Coordenador Regional que ir´s reunir com o Diretor Administrativo e 
com o Coordenador das regionais , para tratar de assuntos referentes a 
regional de Altamira. PERÍODO: 07 a 11/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 625/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Orlando 
Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de Desenvolvimento da Pesca e 
Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Brasília/DF OBJETIVO: Participar do Lançamento do programa Povos da 
Pesca Artesanal no Palácio do Planalto. PERÍODO: 01 a 04/08/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 626/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Salomão 
de Araujo Guimarães.  CARGO: Coordendor da Pesca/SEDAP MATRICULA: 
5893862/4  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF OBJETIVO: 
Participar do Lançamento do programa Povos da Pesca Artesanal no Palácio 
do Planalto. PERÍODO: 01 a 04/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 611/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Renildo Viana 
de Castro CARGO: Gerente de Transporte MATRÍCULA: 55586644/3. ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Marabá/PA. OBJETIVO: Dar apoio para verificação de 
sinistro e troca de veículo na Regional de Marabá.  PERÍODO: 03 a 05/08/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 612/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Fábio 
Henrique de Oliveira Alves CARGO: Coordenador Regional  MATRÍCULA: 
5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Brejo Grande do Araguaia, 
São João do Araguaia e Palestina do Pará/PA. OBJETIVO: Acompanhar o 
Coordenador do IDEFLORBIO entidade parceira desta SEDAP, na entrega 
de sementes de cacau e, levar orientação técnica, para o plantio das 
sementes nos referidos munícipios.. PERÍODO: 07 a 11/08/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 969424


